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23 ÉVES, jó családból való sze­
rény igényű fiatalember, volt 
talmudista, aki rőfös, divatéru- 
és cipőszakmában jártas, állást 
keres, vidékre is. esetleg más 
szakmában is. Üzleti munkán 
kívül gyermekek tanítását is 
vállalja. Előbbi működéséről jó 
bizonyítványokkal rendelkezik. 
„Szorgalmas és megbízható" je­
ligére a kiadóhivatalba.

Apró hirdetésekPályázatok j:ns^v ytyy:"ü y zb b $ ■T3

ZSIDÓ ÚJSÁG
Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 16, vastagon szedett betűikből 
32 fillér. Állást keresőknél szavankint 
13. vastagon szedett betűkből 26 fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest. VII.. 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda inté- 
zendők. — Apróhirdetések csak a dij elő­

zetes lefizetése mellett közölhetők.

Minden szó egyszeri beiktatása 16. vas­
tagon szedett betűkből 32 fillér. Pályá­
zatok felvétetnek : Budapest, Sip ucca 10. 

— Hirdetések dija előre fizetendő. —

A budapesti aut. orth. izr. hit­
község Torász Emesz iskolájánál 
melámed-állás jövő évi Chesvan 
hónapban betöltendő. — Pályázó­
tól megkívánjuk, hogy O'Dö ty'T le­
gyen és 'Din moj-oktatás tekinte­
tében kellő gyakorlattal bírjon. 
Pályázati kérvények, kor stb. fel­
tüntetésével, valamint képesítési s 
egyéb okmányok másolataival el­
látva, a budapesti aut. orth. izr. 
hitközség elöljáróságához (Vll., 
Dob-u. 35. 1. em.) intézendők,

Budapest, 5689. Szíván havában.
Az elöljáróság.

A borsód mezőkeresztesi aut. 
orth. izr. hitközség keres ez iskola 
évre '"tinin oktatáshoz oly magyar 
honos melamed’Ot, ki képes mint 
kisegítő emtr niDiy is működni. Fize 
tés havi 100 P. Pályázati kérvények, 
kor, családi állapot feltüntetésével, 
valamint képesítési és egyéb okmá­
nyok másolataival ellátva Szántó 
Lajos iskolaszéki elnök címére inté­
zendők.

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
waraessi 88dbbbbbmmbbhbbbbbmbm 

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL:

BUDAPEST, VII., SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 423-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

tiHUSZONEGY ESZTENDŐ óta 
közvetít házasságot Nagy Jenő 
Rákóezii-ut 57-b. — Telefon (cég- 
nélküli levelezés).

ALAPÍTOTTA:

Groszberg Lipót b'arr
SZERKESZTI:

Groszberg JenőFIATAL, jó bizonyítványokkal 
rendelkező röfös kereskedő-se­
géd, szerény igényű, szombat­
tarló állást keres. Kepecs Ná­
thán, Paks.

JÓ HÁZBÓL való iskolásfiut ortho- 
dox kóser teljes ellátásra mérsé­
kelt áron elfogadok. Blau, Dob­
utca 32. Az orth. elemi és polgári 
iskolával szemben.

—w

HÁZASSÁGOKAT eredményesen 
közvetít szigorú diszkréció mel­
lett Rothstein Dávid, S. A. Ujhely,, 
Kossuth Ferenc u. 3. A szentföldi vérfürdő

FÉRJHEZ ADNÁM önhibáján kí­
vül elvált gyermektelen asszony 
leányomat, oly 40 éven felüli 
intelligens, vallásos érzelmű fér­
fihez, kinek biztos existenciája 
van és családja nincs, vagy leg­
feljebb egy gyermeke. Hozo­
mány 30—40 ezer P között- 
Bővebb megtudható Briszk M. 
főrabbinál, Tasnád. (Judetul Sa- 
laj, Románia.)

BENŐSÜLÉS! 30 év körüli vallá­
sos órás-segédet keresek, aki 
benősülne nagyobb vidéki vá­
rosban levő órás és ékszerüz­
letbe. Teljes címmel és referen 
ciákkal irt ajánlatot „Szombat­
tartó" jeligére kérek e lap ki- 
adóhivatalába.

Az egéfez világ érdeklődését le­
kötik a fájdalmas Palesztinái ese­
mények. Fáj a szivünk, amikor a 
bibliai patriarcháink nyughelye 
Hebron (Cheurajn), a misna nagy­
mesterének Rabbi Jehüdo Hanószi 
székhelye, Tiberiás (Tevárjo), a 
Sulchan Aruch szerzőjének mű­
ködése helye, Szaffed (Czefász) a 
zsidó mariirologiának egy-egy szo­
morú állomása lett.

A halottak száma egyelőre még 
mindig nem állapítható meg pon­
tosan. Az eddigi híradások szerint 
100 on felül van a zsidó áldoza­
tok száma, nem tekintve a sok 
sebesültet. Az országban most 
már nyugalom van, de kérdés, 
mikor és hogyan csendesednek le 
a kedélyek. Az arabok gyűlölete 
nagy és egyszerűen a zsidó beván­
dorlás betiltását ki ánják. A zsidók 
mindenben az angol kormányt 
okolják.

meg. Legyilkolták Castel Franko 
rabbit, aki oltalmat mert kérni; 
holttestét elégették. Egy zsidót az 
ajtófélfára kötöttek s addig nyom­
ták rá
Megölték Reismann sajchetot s 
holttestét hemperegtették az uccán. 
Az angol-bank hebróni igazgatójá­
nak, Slonim-nak, házába vagy 
negyven zsidó személy menekült. 
Azt hitték, hogy a házigazda pá­
ratlan népszerűsége majd meg­
menti őket. A rablók betörtek, 
18 férfiút megöltek. Onnan a ban­
dák a jesiva felé indultak. Egy 
kis fiú a rendőrségre futott A rend­
őrök szemelattára lelőtte egy arab. 
Egy arra haladó angol tiszt erre 
lelőtte a gyilkost, amire az arab 
tömeg rárohant, de a rendőrség 
megvédte. A jesiván irtózatos mé­
szárlást vittek véghez a bócherek 
között. Vagy 60 bócher esett el 
és 30 arab.

követtek el a bandák. Egy Makleff 
családot — apát, anyát, két leányt 
s egy fiút 
nőkkel erőszakoskodtak. 70 arabot 
letartóztattak.

lemészároltak. A
ORTHODOX családnál két iskolás- 

fiu vagy diák teljes ellátást kap­
hat, külön tiszta utcai szobában, 
fürdőszoba használattal, esetleg 
korrepetálással, szigorú felügyelet 
mellett. Érdeklődni; Bpest, Wes- 
selényi-u. 27. II. em. 9.

PÁLINKAFŐZŐ-MESTER állást ke- 
res, szombat és ünnepek meg­
tartásával. Esetleg szezonmunkára 
is. „Szeszfőző" jelige.

MÉSZ, fával és szénnel égetett, kő­
mentes minőségben, pontos szál­
lítás mellett állandóan kapható
Pollák Zsigmond cégnél, Debre­
cen, Miklós-u. 13.

az ajtót, amíg meghalt.
Rálőteek az operáló 

orvosra
Jeruzsálem sebesültjei között 

van a népszerű szefárd Korkidi 
orvos, akire az arabok akkor 
lőttek rá, amikor a Miszgov Lá- 
dol kórházban egy sebesültet meg­
operált.

Mentik a Tórateker­
cseket

A lubawitschi chószidok Tárat- 
Chajim kolóniájából, mert az ve­
szélyeztetett helyen fekszik, 40 szé­
fért átvittek a jeruzsálemi főrabbi 
hivatalába, amelyet angol katonák 
őriznek.

A szegedi orthodox izraelita 
imaegyesület pályázatot hirdet egy 
szerény igényű ajfesz-sajchet és 
sámesz állásra. Pályázótól megki- 
vántatik, hogy három elismert orth. 
rabbitól kabólosszal rendelkezzék. 
Fizetés megállapodás szerint. Úti­
költség csak meghívottnak lesz meg­
térítve.

Szeged, 1929. aug. 25.

NŐSÜLNE 32 éves, vallásos, jó 
megjelenésű gyermektelen öz 

jól bevezetett üzlettel.
PARŐKÁT tartós hullámokká 

(práparáit) hajból legolcsóbban 
készít Teitelbaum Helén, Miskole 
Szentpálvi-u.1._______________

GYAKOROLT oki. tanító magánis­
kolát létesítene oly vidéki orth. 
hitközségben, ahol erre szükség 
mutatkozik. Erre vonatkozó szives 
értesítéseket kérem „Magániskola" 
jeligére e lap kiadóhivatalába.

Elégedetlenség
Angliával

A zavargásokról szóló hírek csak 
kerülő utón juthatnak a nyilvá­
nosság elé, mivel a palesztinéi 
kormány a legszigorúbb cenzúrát 
hozta be. A cionista szervezet 
nyomatékos figyelmeztetésére állí­
tották csak helyre a London és 
Jeruzsálem közötti összeköttetést. 
Ebből azután kiderült, hogy a 
jeruzsálemi vezetőség tiltakozott a 
kormánynál a zsidó rendőrök le­
fegyverzése ellen, mig az arab 
negyedekben állomásozó rendőrök 
fegyverét meghagyták. Ennek kö­
vetkeztében a zsidó negyedek tel­
jesen védtelenek. Az angol ható­
ságok ezzel szemben azt hozzák 
fel, hogy a bevonuló katonaság 
feleslegessé tette a rendőrök fegy­
verviselését. Hogy ez nem igy van 
s hogy külön zsidó rendőrökre 
szükség van, mutatja egy szegény 
zsidó esete, aki a zsidó városháza 
felé tartott, a csak angolul beszélő 
rendőr megállósra szóllitotta, a 
zsidó nem értett angolul s nem 
állt meg, erre a rendőr lelőtte.

vegy,
Keres 26—28 éves, intelligens, 
vallásos, jó családból való le­
ányt némi hozománnyal. Csak 
teljes cimü leveleket „Isó mász- 
kelesz“ jeligére a kiadóba.

Szaffed szenvedéseiA hebróni vérengzés
A hebróni vérengzésekről iszonya 

képet nyújtanak a Jeruzsálembe 
menekült zsidók. Már pénteken 
(aug. 23) pánikhangulat uralko­
dott a hitközségben. Castel Franko 
tekintélyes szefárd rabbi elment a 
kerületi főnökhöz, s oltalmát kérte. 
A főnök kijelentette, hogy nincs 
aggodalomra ok. Délután negyed­
négykor kezdődött a megrohanás, 
a zsidók ablak. ;t beverték, egy 
zsidót megöltek. A rendőrség közbe­
lépésére a tömeg szétoszlott. Szom­
bat reggel azután a tömeg megint 
megrohanta a zsidó házakat s 
keletkezett egy teljesen orosz- 
országi minta szerinti pogrom. 
Betörtek a házakba, a férfiakat 
megsebesítették, a nőket is bántal­
mazták . . . Egy zsidó, akinek 
féllóbát amputálták, leányát védeni 
akarta a rablók ellen, amire ki­
szúrták a szemeit. Hasszon rabbit, 
aki jó barátságban élt Shedai 
arabbal, éppen Shedai gyilkolta

Holtzer Simon 
gondnok. Rettenetes sokat szenvedett 

Szaffed (Cefász). Kedden este 6 
órakor megtámadták a bandák és 
a pusztítás éjfélig tartott, amikor 
részben önvédelmi alakulatoktól 
visszaüzve elvonultak. Elvonulásuk 
után 2 órával — jöttek az angol 
csapatok. Mivel Cefász magasan 
fekszik és igy viz tekintetében 
külön ellátásra szorul, rettenetes a 
helyzet, 3000 zsidó léleknek nincs 
kenyere, sem vize. A várost a teljes 
pusztulástól csak az Ajelesz Há- 
sáchár-ból, és Ke far Giladi-ból 
jövő önvédelmi alakulatok men­
tették meg.

E hét elején Tiberiásban és a 
szomszéd kolóniákon (Rospino. 
Machnajim) nagy pánik volt. 1000 
beduin betört Ramellába, de a 
britt katonaság elfogta vezetőjüket 
és elhárította á'veszélyt.

Pogrom Mozában
Mozó-ban nagy bestialitásokat

A kecskeméti orth. hitközség­
nél szigorúan vallásos, tanult, első­
rangú báál tefiloh ünnepnapokra 
felvétetik. Útiköltségre csakis meg­
hívott számíthat.

SÓGORNŐMET, 28 éves nagyon 
szép, intelligens, háziasán nevelt 
urileány, férjhez adnám P 4000 
hozománnyal, vallásos, önálló 
exisztenciával biró úriemberhez 
(lehet özvegy is). „Ésesz Chájil* 
jeligére.

MAGYARUL, NÉMETÜL beszélő, 
2 kereskedelmit végzett szom­
battartó urileány, megfelelő ál­
lást keres, esetleg elmenne ne­
velőnőnek. (Zongorázni is tud.) 
„Iparkodó" jelige alatt.

ÉRETTSÉGIZETT fiatalember házi- 
tanítói, irodai, gazdasági állást 
keres. „Szerény díjért".

ORTHODOX tpiD byai mm? bys 
sucht Stelle. Adresse in dér 
Administration.

ISKOLÁS GYERMEKEKET szigo- 
orth. házban, eyermekte-

Keresünk a főünnepekre jó báál 
sáchriszt. Fizetés megegyezés sze­
rint. Utazási költség csak megvá­
lasztottnak lesz megtérítve.

Derecske, 1929. aug 27.

ruan
len csalód teljes ellátásra el­
vállalna. Izabella utca 90 lí. 14.

SÍRKÖVEK minden kivitel­
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab 
villanyerőre berendezett 
sirkőüzemében Debre­
cen, Hunyadi-utca 14*

Friedmann Ferenc Meisner Sámuel
hitk. elnök.hitk. jegyző. mfKatzburs Salamon 

könyvnyomdája fi:
Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá­
nyok elkészítését, 
héber nyomtatványokban.

♦D'Sj? o'Rinrn bn onoc o»Binb bapö

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.Specialista

Hoffmann és Társa könyvnyomda 
Budapest, VI, Próféta ucca 7
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A Központi Iroda sesély-FeHilvása ÜiKkál is! És akkor beteljesül a 
megrázó fohász, amelyet Nagyün­
nepeinken templomainkban a Min­
denhatóhoz. küldünk': »tesüvoh, te- 
filoh, ücdokoh máávirin esz raja 
hágzéroh<< A bűn bánat, a fohász- 

zetőséjgiétöi kétségbeesett sürgönyt kodás és a nemes adakozás: elhá- 
kaptunk, amelyben a hirtelen beál- ritják felőlünk 
lőtt példátlan nyomort ecsetelik. geket!

A hitközségiek vezetőit kérjük, Az önkéntes adományok a Ma- 
gondoskpdjanak róla, hogy ez a 1 gyár Kólél itteni főgondnokához 
felhívásunk és szózatunk minden (Franki Adolf úrhoz, Budapest-, 
hittestvérünkhöz eljusson. És hog'y VI, Eötvös-u. 19.) cimzendők. 
mindenki tehetsége és szive sze- Budapest, 5689. évi Áv hó 27.-én. 
rint róhassa le nemes áldozatát pa- 1929. szeptember 2.-én. 
tesztinai magyar hittestvéreink Hit rokoni üdvözlettel a magyar-
irányában. Az erre a célra köte- országi aut. orth. izr. Központi 
lezőleg bevezetendő templomi fel- Iroda nevében, 
ajánlásokat és a magánosok ön­
kéntes adományait haladéktalanul 
toyábbittani fogjuk.

Közeledjek az lajíatoskodásnak s 
bünhánatnak Szent Napjai. Az áhi- 
tatos ima és a szelíd magábaszállás 
Félelmetes Napjai lesznek ezek. Se­
gítsünk szerencsétlen hittestvére­
inken szerény önkéntes adománya-

Az Orlhodox Központi Iroda héber fel- 
hivésaal fordult a rabbikhoz a súlyosan 
Hujtoff palesztinéi testvéreink gyorssegé- 
lyézése tárgyában. A felhívás eredeti szö­
vegét lapunk más I 
felhívást bocsátott

Elöljáróság és szeretett Hittestvé­
reink nemes szivét és elismert zsi­
dó áldozatkészségét !

A jeruzsálemi Magyar Kólcl vc-, az Iroda a hitköz­
ségi elnökökhöz melynek szövege a 
következő:

Nagyérdemű Elnökség!
Szeretett Hittestvéreink!
Az egész müveit világ fájdalmas 

és döbbenetes részvéte: palesztinai 
hittestvéreink szörnyűséges ka­
tasztrófáját visszhangozza!

Netn kell tehát itt újból lefeste­
ttünk ; mindenki túlontúl ismeri a 
gyászos, elszomorító képet: mi­
ként rontott az embertelen horda 
gyanútlan, Védtelen és ártatlan hit- 
testvéreinkre ; miként mészárolt 
le meglepett otthonában a legke- 
gíyettenebb barbarizmussal egész 
zsidó családokat; híjként semmisí­
tett meg hosszú évek türelmével, 
szorgalmával és áldozatos mun­
kájával teremtett existenciákat; mi­
ként tett földönfutóvá, köldussá és 
szerencsétlenekké egész Városok 
zsidó lakosságát!

A munkájuknál, imájuk mellett 
vagy szent könyveink búvárkodása 
közben felkoncolt ártatlan hittest­
véreink emlékének egy forró 
könnycseppel áldozunk1!

Mártírjainkat el siratjuk és imá­
inkba foglaljuk.

Az elűzött, tönkretett, kifosztott 
testvéreinket pedig segítsük1 hozzá 
otthonuk, existenciájuk ujjáalapitá- 
sához!

a szerencsétlensé-

Hartstein Lajos
üdyv. alelnök.

Franki Adolf
elnök.

A Zsidó U jSig-hoz beküldött 
összegeket, melyeket az Irodának 
továbbítás végett haladéktalanul 
beszolgáltatunk, lapunkban nyil­
vánosan nyugtázzuk.

A Zsidó Újság múltbeli számában a 
jeruksálemi Kajieltől közölt távirat folytán 
Bér fiat Sámuel és Berkouics Samu (Bp.) 
Felsőgöd nyaralón gyűjtést rendeztek. Az 
eredményezett és lapunkhoz beküldött 55 
pengőt rendeltetéséhez juttattuk. Hozzá­
járultak : Eisler család (Bpest) 10, Berko- 
vics Samu 7, Bernét Sámuel, Eckstein 
Mór, Geczovits Salamon, Graner Ignácz, 
Grün Béla 5—5, Hdlberger és Schwarz 
3, Blau Ernő, Hajnal Miklós 2—2, Lehner, 
Dr. Leipniker Márk, Eisler Lipót, Glück 
Péter, N. N., Wilheim Lajos 1—1.

9

M 9

I
ondöralás (Dauerwcllen) 

és haj festések. — Szolid árak 1 Paneth- orth. 
szalámi sít
leSlOto. denüfl

A deb- féle
récém
W3Pock KárolyEzeknek áldozatkészen nyújtsuk 

mielőbb segi,tő testvéri jobbunkat!
Siri békesség, csendes pihenés a 

halottaknak és gyors, hathatós se­
gítség és támogatás a kifosztottak- 
tiak !

hölgyfodrász 
Bpest, Andrássy-ul 19.

Telefon: Lipót 999—10

áru a

é r j e le z t

! DiuatKStőde l Javításokat elvállalok. Oppmann, 
Kisdiófa-u. 9. — (Szombaton zárva.)Erre hívjuk fel a nagyérdemű

(óeres-ételzsir
a szokott kiváló minő­
ségben minden fűszer-, 

IwMD csemege- és éjelmiszer-

Tisztelettel telt® barátaimét 6$ a t. tózöiségel, hogy a Franhel-féle
••

Bitót ]/. Sí. otorth.

_
az llzletwezetésl átvettem.

Hartstein Vilmos 11
Hutter József * appangyár 
Olajipar részvénytársaság 

Budapest, Éczsébet-kőrut 0.
TCjfflgw: J. 461-92, 93. 94. J, 408-92

Budapest.
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1929. szeptember 6ZSIDÖ UJSXO2
A Jóvátétel kérdése

Weitzmann Chajim megjelent 
gyarmatügyi minisztériumban, hol 
Lord Passfield fogadta. Weitzfiiann 
a következőképen formulázta 
zsidó kővetéléseket: a zavargások 
által okozott károk megtérítése, a 
bűnös hivatalnokok elbocsátása 
és uj irányzat a palesztinai britt 
politikában. A gyarmatügyi minisz­
ter állítólag megígérte a jóvátételt, 
ez volt a lapokban, de azután 
megjelent egy cáfolat, amelynek 
értelmében nincs döntés.

Hallgat a főbiztos
Az angol adminisztráció. csőd­

jének mondják a következő ese­
tet. Gedera gyarmat lakosai 
fegyverrel kezükben megvéuték 
lakhelyeiket, este azután jött az 
engol rendőrség és elszedte a vé 
dekezők fegyvereit. Több kérdésre 
Sir Chancellor palesztinai főbiztos 

tudott felelni. Például, 
kor azt kérdezték tőle, mit szán­
dékozik tenni Hebron városának 
hatósága ellen, akik a zsidó hit­
község oltalomkérésére azt vála­
szolták jobb tudomásuk ^ ellenére, 
hogy nincs semmi baj és azután 
amikor az öldöklés megkezdődött, 
semmiféle intézkedést nem tettek a 
polgárok javainak megmentésére. 
Mély hallgatás volt a felelet

bűnösek, minek hittekszámláló hitközségi tiltakozott az dók is 
angol adminisztráció ellen, amely Angliának ? . . . 
a Balfour-deklaráció ellenére nem J»ó!$0Wr*rezIk A Védő-
óvja a zsidóság jogait. Hasonló- kezők&f
képen voltak tiltakozó nágygyii’, Chulda kolohia lákósai 8 órán 
lések Zürichben, Newyorkban és keresztül vitéizül védekeztek, a 
legutóbb Nagyváradon Kolozs- mig megjelent az angol katonaság, 
váron stb. városokban. Ez először elkergette az arabokat,

15000 londoni zsidó tiltakozott majd lefegyverezte a zsidó pa- 
e héten a gyilkolások ellen. Szó- rasztokat s kényszeritette őket a 
nokok: Lord Meíchett, Hertz fő- kolónia kiüresitésére. Nem hasz 
rabbi, Wedgwood nem-zsidó ez- nált semmit a telepesek tiltako- 
redes, a teljésen megvakult Gaster zása, akik nem akarták otthagyni 
szefárd chacham s még többen, vagyonukat. Éjjel azután — az 
Lord Meíchett kijelentette: ha arabok felgyújtották a telepet. 
Británnia most gyengének mi tat- Ugyancsak Ekron gyarmatot 
kozik Palesztinában, elveszett a ürítették ki a lakdsság akarata 
birodalom. Hertz főrabbi: A zsi- elfeÜéié.

a

a

1

További részletek a katasztrófáról
Egy másik házban 17 zsidót öltek 
meg; számos holttestet lefejeztek. 
Rettenetes lehetett a küzdelem a 
-gettó sötét sikátoraiban, ahol nem 
lehetett megkülönböztetni a barátot 
az ellenségtől. A hatóságok a leg­
nagyobb szigorral nyomozzák a 
bűnösöket. Az egyik arab házban 
báróm teherautóra Való ratilott 
holirhit találtak. A ház lakóinak ké­
sei Véresek voltak, mire az angol 
rendőrség rögtön 
őket. Tizenkét bűnügy már ítéletté 
vár; további hatvanat most készí­
tenek elő. A razziák1 napról napra 
többszáz letartóztatással végződ­
nek. A fosztogatási bűnügyekét an­
gol 1 bírák fogják1 sommásan tár- 
igyalhi, a gyilkossági esetek pedig 
az esküdtszék' leié kerülnek. Jeru­
zsálemben, Jaffábdn és Haifában 
a helyzet közeledik1 a rendeshez. A 
kereskedők lassanként kinyitják üz­
leteiket s a lapok1 kezdenek újból 
megjelenni. .*

A palesztinai vérfürdőről még 
alábbi részletes távirataink szá­
molnak b'e:

1:1
I London, szept. 1,

Csütörtökön éjjel felf egy ve rezeit 
arabok megtámadták' C e f á s z vá­
rosát és 23 zsidót megöltek, 
egész uccákat fel perzseltek' és a 
Schell cég petróleiknraktárát fel­
gyújtották. Az angol csapatok 
csak éjféltájban érkeztek meg1. Az 
áldozatok közül többeket a lángok­
ba dobtak az arabok1, másokat ret­
tenetesen megkinozták1. Az árva­
házban hat árva gyermeket meg­
sebesítettek.

Jeruzsálemben az összes üzletek 
zárVa vannak; az uc iákon katonai 
járőrök cirkálnak. Tizenkét angol 
repülőgép tüntetett az Omár me­
cset felett péntek délben, ámi- 
kora mohamedánok1 kijöttek. A re­
pülőgépek nagy magasságból hir­
telen lecsaptak és az Olajfák1 he­
gye feléit egészen alacsonyan re­
pültek. Ezt többször megismétel­
ték, mig végül az arabok1 szétosz-

Bagdad főmecsetjében az arab 
nacionalisták nagygyűlést tártott..k, 
amelyen hevesen támadták az an­
gol kormányzást

ami-nem
II!1;Í 'II

I
! 1 i
tlllf I ISI

IS

letartóztatta
j

Visszhang a nem-zsidó 
sajtóban

A palesztinai zavargások s vér­
ontások alkalmából a kurzus la­
pok úgy Írtak az arab banditák­
ról, mintha honmentő fajmagyarok 
volnának- Egyszerűen örültek an­
nak, hogy zsidókat felkoncoltak.
Némely antiszemita orgánumnak 
egyenesen fáj, hogy a palesztinai 
keresztények semlegesek marad­
tak s nem vettek részt az öldök­
lésben. — A liberális sajtó ezzel 
szemben az egész világon han­
goztatja a kérdés fontosságát. A 

a Presse, több 
cikkben kifejezésre juttatja ama 
véleményét, hogy most Anglián a 
sor megmutatni, mennyire értékeli 
a palesztinai mandátumban vállalt 
kötelezettségét. A „Magyar Hírlap"
arról cikkezik, hogy akárhogy London, szept. 3.
vesszük is a dolgot, Palesztinában A Reuter iroda jeruzsálemi leve- 
a zsidóság képviseli az európai lezője a palesztinai helyettes fő- 
kulturát a fél barbár muszlimek- biztos kíséretében végigjárta Heb­
kel szemben. Az „Újság egyik hajmeresztő részleteket kö-
cikkében hangoztatja, hogy „ha- r01t» hajmeresztő reszteteket ko
zát csak vérrel lehet szerezni. , .“ zól az ottani mészárlások nyomai­

ról. Az egyik házban 61 zsidó di­
ákot vacsora közben leptek meg 
az arabok, a vértől áztatott ctelma-

I

ni
f

Ml
®!;S

KH
>
I

Jeruzsálem, szept. 3.
Lifta falut, a zavárgiások Jétu- 

zsálem melletti főfészkét a brit 
csapatok körülvették és kétszáz 
arabot elfogtak.. Alsó-galileában a 
beduinok részéről több támadás 
fordúlt elő, de ezeket visszaver­
ték. Zemach mellett a beduinokat

v

páncélautók segítségével szórták! 
szét. A palesztinjai angol főbiztos 
kiáltványban a felbujtók1 sztgoríi 
megtiüittetését ígéri és béisméri, 
hogy a kórmány nem volt eléggé 
felkészülve az eseményekre. A fő­
biztos kiáltványa miatt az arabok'

bécsi világlap.

TilföÜózátok
A világ egész zsidósága tiltakozik.

A varsói hitközség gyászülést .
tartott a melyen a 300,000 lelket rád é kok még az asztalon láthatók1. ! tüntetéseket rendeztek. .
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BMttlés, részvét, mindenfelé i SürBSüSSSafflSÜT
pusztiiást, szorultságból szabad- , gát h i V S13t I O 38 II 8 
Ságra, sötétségből világosságra, HenéSZÍÍÓ GedajlÓli 
rabságból megváltásra irányítsa 
őket, nyilatkozzék meg a Minden­
ható szent hatalma, hadd lássa 
az egész föld I ten segítségét.

Budapest, 5689. Av 26.
A bpesti orth. rabbiság nevében:

Reich Koppéi, főrabbi.

A Városmajor-szanatóriumbanReich Koppéi főrabbi 
felhívása a budapesti 
orthodoxiáhöz: (héberül)

A Szentföldön, a Jerüsolájim, 
Chevrajn, Czefász, Tevárjo stb. 
városokban megtörtént mélysége­
sen sajnálatos és rettenetes erő­
szakosságok, amelyek következté­
ben oly sok hittestvérünk egész 
ártatlanul meg lett támadva és 
gyilkolva,

alulírott rabbiságot böjt elren­
delésére indítja.

A böjt erev Rajs-chajdes napján 
délig tart. Gyenge, beteg, öreg 
egyének és nők akiknek a böjtö­
lés nehezükre esik, megválthatják 
R. Méir Bál Nész javára a böjtöt. 
A begyült pénzek a meggyilkol­
tak özvegyei és árvái, valamint 
a sürgős segélyre szorult szent­
földi hittestvérek támogatására for­
dulatnak. Az összegek a hitköz­
ségi irodába fizetendők be.

Könyörögjünk a mindenség urá­
hoz, hadd hallgassa meg könyör­
gésünket, amikor bajba, vészbe 
jutott testvéreinkért imádkozunk 
távolitson el tőlük vészt

Az egész világ orthodoxiája 
nagy érdeklődéssel tekint a jövő 
hét kedden Bécsben összeülő orth.

is jelenleg — mint az összes többi 
rabbikat — a palesztinéi gyászos 
események kötik le. Azután bel 
földi dolgokról beszél. A szel d 
büdszentmihályi góon hangja egé- 

hatórozott lesz, amikor elitéli 
a hitközségekben előforduló viszá­
lyokat, ha azoknak alapja a sze­
fárd vagy az askenáz ritusbeli ár­
nyalat. Ő — úgymond — ha ilyen­
re vonatkozólag kérdést intéznek 
— egyszerűen megtagadja a vá 
laszt. Mert nem a ritus a fontos, 
hanem a lényeg, az I tenfélelem, 
az áhitatos ima és a Tóratanulás. 
Kifogyhatatlan szép gondolatok­
ban, mély midrásokban, amikor 
erről beszél, Mintha egy klasszikus 
chaszidikus könyvet olvasnánk. 
Egy kis elbeszélés megragad 
lékezetünkben :

— Esőhiány volt, böjtöt rendel­
tek el egy hitközségben s egyszerre 
azt látják, hogy a hitközség egy 
rendkívül tudatlan tagja nem vesz 
részt a böjtben. A rabbi felelős­
ségre vonja, de azután kiderül, 
hogy nem tudja, miről van szó. 
Mikor azután elmondják neki a 
dolgot, elkomolyodik s felajánlja, 
hogy majd o imádkozik esoert. 
Gyunyosan fogadták ajánlkozását. 
Másnap a szomszédok hallják a 
szegény om-hoorec zokogását, de 
utána nemsokára megeredt az 
eső A rabbi később megkérdezte, 
mit is imádkozott oly bensőséggel 
és eredménnyel. Nagyon egyszerű, 
— feleli — ismételtem a szíriem­
ből ezt: „veóczár esz hasomájim 
velaj jihje motor . A rabbi bá­
mulva néz rá. mert nem érti. 
mint lehet e szavakkal könyö­
rögni, hisz ezek azt jelentik: 
„Elzárja az egeket s nem lesz 
eső"- Hát mit értett ez alatt / — 
kérdi a rabbi. Hát azt: „préseld 
ki I-ten az egek felhőit, hogy ne 
maradjon bennük ott fenn több 

. . . Lám, a rosszul értel­
mezett szöveg az áhítattal telítve 
képes volt áldást hozni.

Szervezeti kérdésekről igen érde­
kes kijelentéseket hallottunk a 
gyógykezelt neje kiséretében levő 
nagyváradi főrabbitól. Nyíltan be­
szél az erdélyi hitközségek 
vezeti állapotáról. A besztercei 
irodát szerinte immár csak a cho-

A Városmajor fáitól védetten, kozik meg“ {kot kevüdo bász 
gyönyörű csendes helyen terül el melech penimo). És ez az elneve- 
a budapesti orthodox hitközség zés ez esetben azért is megfelelő. 

Bírd Dániel" gyógyintézete. Akit mert az illető fejezet kezdőszavai 
" mostani rekkenő hőségben az „máászáj lemelech“ _ megadják a 
utia oda visz. nemcsak testileg váci főrabbi művéneK nevét is. A 
üdülhet az árnyékos kertben, ha- 'wya cimü mü a Rambam
'* i emelkedettséget érezhet, nagy műve egy részenek csoda-

___  .„szteletreméltó, patriarchá- latos tudással telt kommentárja.
lis külsejű zsidó vezéregyéniségek Amint a rebbecen mondja nekünk 
eűész sorát láthatja ott. Mint a nagy örömmel, a nagy mű máso- 
mult években, ez alkalommal is dik kötete nemsokára megjelenik 
több rabbi-kapacitás keres üdülést s ébreszteni fogja az egesz ma- 

szanatóriumban. Tbzteletet pa- gyár orthodox zsidóság koreben 
rancsoló koruk bizonyítékot szol- azt az óhajt, hogy a szerző meg 
„áltat a hívőnek amellett, hogy a soka örülhessen testi es lelkii uce- 
Tóra meghosszabbítja művelőinek ségben a mu második kötetének. 

... A hazai talmudtudomany egy
A6 budapesti főrabbi több év másik nagymesterét köszönthetjük 

már májusban költözködik a a rr.adi gaonban. Egész viselke 
Üde arc-szine, | dése megcáfolja 85. eletevet. A

szanatóriumban is görnyed talmud- 
foliánsai fölött, „a halochó négy 

az ő világa, amely élteti s

világkongresszus elé. A magyar 
orthodoxia vezetősége kénytelen 
volt elállni a Ke'nészijón való hiva- 

A felhívás következtében az I ^ajos képviseltetéséről
egész hitközség böjtölt. A déli kongresszuson tárgyalni fognak a 
iáim kipür koia n alkalmából /=• ,, / ,, . u , , ,
megteltek az összes templomok, § 1 meg.vialtoztatasarol. A hrvatalo
hol mincha után mélységes áhítattal magyar orthodoxia az Agudaval 
hangzott el az „Ovinü Málkénü“ szemben Való további magatartását 
bűnbánó ima. a fejleményektől teszi függővé. Et­

től függetlenül a magyar ortho­
doxia melegen üdvözli a kongresz- 
szust és hő óhaja, hogy működése

a? szén
: mivel a

nem

A vidéken is számos helyen 
bőjtöltek szerdán.

Bécsben a templomokban az el­
múlt szombaton beiktatták az „Av | áldásihozó legyen az orthodoxiára.

„Kél mólé
rachmim imát is recitáltak. Vasár ■ 
nap az Aguda elnöke, Kohn Piti­
kász rabbi a Jugendgruppe cso­
portban ezrek előtt megrendítő 
gyászbeszédet tartott. Szerdán, 
erev Rajs-chajdes napján általános 

és böjt volt gyászbeszédekkel.

I
horachamim“ imát és enr

Béke Miskolcion 1
óta
gyógyintézetbe.
élénk tekintete, amellett bizonyít, 
hogy jól érzi magát a dob"utcai 
lakása után, amely előtt a lármás rőtje
negyed nagy forgalma bonyolódik erőben tartja. De azért nem szó- 
fe a ló "evegőjü csendes helyen, batudós. Szó sincs róla. A ma 
ahol tisztelői s hódolói állandóan gyár orthodoxja minden kérdésé 
látogatják s gyönyörködnek egyé érdekli Minden kérdésről meg 
niségeJ finom megnyilatkozásain, van a saját nezete Ha megunok 
Minden érdekli mindenről van a véleményei egyes dolgokról azt 
Is megfegyzése, szellemes meg hisszük

fiövplése tanulságos ren niscenci- nyilatkozatairól, ezert csan egy áia Telve vT életbölcseséggel külföldi s egy belföld, vonatko- 
és derűs világnézettel. Most azon- zásu véleményét adjukjissza. Az
bán a véres Palesztl"“. es űnzi a magyar orthodoxiáva! való
nyék mélyen elszomorítják. Nem lenzi a m««y : az
tudja megérteni, hogy a törökok von a oz • Frecz Jiszróél-

3S“ttTStí® te
Sáton í1SU,=t£,bb..1*«

toklása tekintetében -^symond zetet lj> au|ondmja mellel,

bSíse -S- “1 “Spen lephették meg a mandatánus j^f. f?J .^„^8 békéjét biztosítani.
hatalmat az esemeny • Valóságos élmény volt az, ami-- sóhajtja a patriarcha - gó J^Xünk adatott a talmud-
túszban vagyunk. években tudásáról országosan ismert es

A p®.stl . í°/a • sokkal tisztelt büdszentmihályi főrabbival
sokkal fiatalabb, de mégu I .. ,» Uai^sn személyiség Csupatörődöttebb nála a| ugyancsak a ^hatású szeme^yiseg^^

szanatóriumban időző van io Életfelfogása visszarabbi. Teljes gyógyulása, amelyer bolcseseg^ Életfelfogása
annyian imádkoznak, lamlvany .. A val|áskodexeken kívül
s tisztelői ezreinek sorából - kábelé nagyjait, az
meg ezideig sajnos, nem kovetke gűaj Sem-et, de van meg-
zett be. Lótoí?a.t1ftolókocsi- győződésük és merészségük a túl-
ranelt4gykingaelkfrts 'levegőre, 'zások ellen síkra szállni. A gáon.

Mellette sürög-forog önfeláldozó
a rebbecen,

hogy a misko’ciIsmeretes, 
szefardok és az ottani hitközség
között hosszú idők óta egyenet-untabb ürHwttt I SS 5S1SK rí

(Érkeztek csütörtökön, szeptember 5-én) 2.ián Miskolcra utazott Hart-
Proklamáciő gokat. Azt mondja a főbiztos : „e síéin Lajos az Orth. Közp.. Iroda

„ . . c • run gyalázatosságok az egész világ ügyvezető alel nőké, óbudai Freu-
Palesztina fo íz osa Y összescivilizált népeinek átkát von- d1 i p1 e r Ábfahiám közp. bizottsági

cellőr proklamaciot bocsátott ki a , , a főbiztos egyéb- Q 8 ADlduld , ‘ &
palesztinjai lakossághoz,^ amely- ifánt a bűnösök szigorú megbün- taggal együtt. A hitközség es a
ben megbelyegzi a gyalazatossa- ;etését jgéri ^ proklamációt re- szefardok Vezetőségé a

j pülőgépekkel szórták szét a pa- tek jelenlétében és vezetése mel-
lesztinai városokban, | [ett hosszasan tárgyaltak azokról

a módozatokról1, melyek1 mellett a
melletti működés

| S
:;
111ií

kiküldöt-I 1
8

Kitűnő minőségű!
1 Mutter

szarvas szappan
Beduinok rablásl ki- 
sésiefei békés egymás

A Szinaj sivatag, Transjordánia | tehetséges lenne, 
ís Szíria felöl egyes kóbor beduin 

kapható minden fűszer- és festékke- | orzsek Palesz' nába akartak be- 
reskedésben. — Gyártja a budapesti » > örni. Angol repülőgépek és pán-
orth hitközség rabbinátusának felügye- | ^Al„F,1IrA|/<17Atl(praptték őketlete mellett: Mutter lőzsef ssap- 8 cel autoK szeiKergeneK okci.
pangyér és Olajipar r. f. Buda­
pest, Vll,, Erzsébet-körut 6. —Telefon.

J. 461-92, 93, 94, 408-92.

Ilii
HP3

1
A kiküldötteknek végül is si­
került a felek között olyan 
megállapodásokat létesíteni, a- 
meíyek mindkét árnyalatot ki­

elégíteni alkalmasak. 
Megállapították kölcsönösen azo 
kát a feltételeket, amelyek a be­
két garantálják. Mindkét párt a 
megállapodásokat saját közgyűlése 
elé fogja terjeszteni, melynek biz­
ton várható jóváhagyása esetén az 
évek óta húzódó viszályok1 és pa­
naszok meg fognak szűnni. ___ .

II
Jeruzsálem, szept. 4.

Az itteni rendőrség ma letar­
tóztatott 320 arabot, kik a ható­
ságnak ellenszegültek. A rab- 
binátus mára böjtöt rendelt el 

egész ország területére. A 
legfelsőbb mohammedán tanács 
megkezdte egy uj épület emelé­
sét közvetlenül a Nyugati Fal 
fölött. A zsidó lakosság ez ellen 
tiltakozását jelentette be a kor­
mánynál. A legújabb megálla­
pítások szerint a zavargások­
nak áldozatul esett 119 zsidó, 
87 mohammedán, 4 keresztény. 
Ezeken kívül megsebesült 334 
zsidó, 208 mohammedán, 33 ke­
resztény.- A helyzet álíalában 
javult.

„« <eső

Uyári az
•l F• FBllf. é111$ ISI 1111

11 szer-
g ;Tl:\

p isa-iiszalma, csipke, 
panama stb.

Filzkalapmodei- ©||r,| 
lek csodaszép választéklian

nöá- 
kalap­

gyár, Vámház-körul 10.

Iskolakfinyvek1
bármely iskola részére, valamint 

máchzajrim, szefőrim, 
iegolcsóbl)an kaphatók Miller­
nél Budapest, VII., Dob-u. 19.

II Mielőtt 51 gKÖVÉT vké?itn0,'saik«“n,

II Róna Sándor sirkőgyárából. NyiregyKéJta.
Ba Orthodox templom mellett. ------

buzgalomban neje, 
igazi Nagyasszony, olyan, ami­
lyenről a Tehilim 45, fejezete azt 
mondja : „a királynő egész dicső 
sége a hajlék belsejében nyilat-

talészim.Reich Fricif V l
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szid-rabbik tekintélye tartja fenn, I sága miatt annyian tisztelnek, vala- hitközségi szervezetről. Bárcsak 
a többi erdélyi hitközség és rabbi mint a tudós Grosz J. József budai többször tennék is . , . Hiszen ha 
teljesen elfordult tőle. A főrabbi rabbi, kinek állapota e héten a Talmud elbeszélése szerint R 
ur nincs elragadtatva a külföldi, rosszabbodott, majd .ra javult. “ Akivo és Ben Ázzáj, amikor mes- 
célzatosan informált orthodox sajtó * tereiket életük legintimebb meg-
által dicsőített kultusztörvénytől. I Kifelé indulunk, telve vagyunk nyilvánulásainál megfigyelték s 
(Mellesleg megjegyezzük, hogy impressziókkal, érezzük a Talmud azzal magyarázták: 1 óra az is,
olvasóink tudják, milyen tartóz- mondásának igazságát: a bölcsek s szükségünk van a tanulásra
kodóan ítélte meg — s most látjuk: beszélgetéseit is tanulmányként (fa/ro hi velilmojd ani czorich),
helyesen a Zsidó Újság a hely- kell hallgatni s tanulni (szichdsz... mennyivel inkább mondható ez,
zetet.) A kultusztörvény ugyan j talmidé chachómim . . .) Hiszen amikor a nagy mesterek szellemi 
ehetővé teszi az ó-romániai terű- I oly rövid idő alatt nagy mesterek életének perifériájában, 

leteken az orthodox szervezkedést, szóltak hozzánk talmudról, chászi- morzsáiban 
de alkalmas arra, hogy az erdélyi düszről, Palesztináról, Agudáról. tanulságos, 
zsidóságot négy részre tagolja. Az | 
uj törvény értelmében mindenütt 
alakulhatnak orthodox, neológ, 
szefárd és (1) spanyol hitközségek.
Ez a lehetőség természetesen lovat 
ad minden féktelen ambíciónak, 
vagy a könnyelmű elszakadásnak.
Az eredmények már mutatkoztak.
Az aradi orth. hitközségben sze­
cesszió van. A kolozsvári szefár­
dok már külön hitközséget 
veztek maguknak. Temesváron az 
eddigi négy hitközség száma egy 
uj szefárd hitközséggel gyarapodik, | rályt ... És lesz,
Tasnádon a hitközségi intézmé­
nyek fenntartására épen hogy ele-
Leü,dŐam7^Ts ítótó I •; Legyen, né,a és olvasson benne 

ség alakítására vezethet, de a régi életének minden napjaiban, hogy 
hitközség felbomlását vonhatja | megtanulja félni Örökkévaló I tenét, 
maga után. Nagyváradon a neoló­
gok egy része „spanyol" hitköz­
séget akar alakítani. Látjuk tehát:
„ha a bomlasztásra engedély ada­
tik, nem tesz különbséget vallásos I nép fejedelme, igazságosság és jog- 
és nem-vallásos között" (kivon szeretet legyenek az ö ékességei, 
senuno rcsüsz le-maschisz én szeretet gyakorlása legyen a leg-
ialmudi kijelentés a mi esetünk- 1 szebb- legtUndöklőbb ékkő az 6 
ben azt jelenti, hogy a törvény­
adta bomlasztás nem fogja 
kímélni sem 
nem vallásos községeket.

A nagyváradi főrabbival foly­
tatott eszmecsere után, amelynek
folyamán alkalmunk volt bámulni ^e elégedjék meg az őseitől örökölt 
a nyugodt, logikus érvelését s nagy dicsőséggel, hanem saját érdemei-
emberismeretét, térjünk vissza vei törekedjék öregbíteni trónjának
gondolatban a maii Magyorország fényét, saját uralkodói erényeivel
ba, amelynek egyik legműveltebb • , ,, .. . , ,
orthodox rabbiját köszönthetjük a ez"ze^ gyarapítani koronájának
kiskunhalasi főrabbiban. Nagy | ragy°gésát. 
megindultsággal halig-tjük szavait, 
amelyekben az orthodox zsidó
sajtó oly eminenter szembeszökő, 
de sokak által 
fontosságáról beszél 
remniscenciákat elevenít föl

az eredményről! Eseteleg már hol­
nap.A próba.. 8

Reb Szendertől.Elbúcsúztam 
Nehezen vártam a holnapot. Reb 
Szender sejtelmes mosolya nagyon 
kiváncsivá tett. Vájjon mibe töri 
a fejét ez a vicces tréfából össze­
boronált ember? — Másnap a kí­
váncsiságtól felcsigázva léptem be 
Reb Szender szobájába. Nos? — 
sürgettem a beszámolót. Rám se 
nézett. — Malkele lében — szólt

Irta : HOCH LAJOS, Eger

Reb1 Szender neve a templom zést. Malkele, kezeit tördelve csen- 
előcsarnokába kifüggesztett 
kefe táblára került, abba a rovatba, Ribajne sel aj lem, inkább engem 
amely »Bikur Chólim« névvel van végy magadhoz, mint az én drága 
megjelölve. Nagyon szép és jó szo­
kás. így az ember a legnagyobb j 
inicvók egyikéhez juthat, anélkül, j 
hogy egy huncut krajcárjába ke- * 
rülnc. Gyerünk hát nézzük meg 
mit csinál Szender barátunk. A 
sorsa különben is nagyon érdekel, 
lévén ő a templom udvarban a 
mindre előtti kolecoió és traccsoló 
társaságnak szeme fénye. Ha ő 
nincs ott, akkor az egész kolecolás 
bizony semmit sem ér. kele asszonnyra...
Mert hát más ember is tud viccelni, 
anekdotát elmondani, az embe­
rek nevetnek is rajta, de reb Szen­
der! amit ő tud, azt száz mási 
együttvéve sem tudja. Jellemzésül 
elég, ha ieg'y tényt elmondok. Tes­
sék ide figyelni. Reb Szender el­
mondott egy anekdotát. Az em­
berek a hasukat, vagy az olda­
lukat fogták nevettükben. Reb 
Smelke a szabó, azonban enné! to­
vább ment, ő ugyanis egész egy­
szerűen a földön hempergett a 
nevetéstől. Nohát gyerünk néz­
zük meg, mit csinál az az aranyem- 
bér. Mikor a konyhába lépünk, ott 
találjuk Malkelet, Reb Szender ol­
dalbordáját, aki éppen egy lepedőt 
csavar, amibe az urát kell két- 
óránként becsavarni. Szegénynek1 
a keze már olyan piros, mint a főtt 
rák, a szeme a virrasztástól és 
a sírástól egészen vörös és beesett.
Htn, itt ugylátszik, már nem bab­
ra megy a játék. Belépünk a| 
bába. Reb Szender ott fekszik az 
ágyban, a szeme lecsukva, az ar­
ca lángol, az ajka ki van cserepe- 
sedve a nagy láztól. A lélekzete 
úgy nyikorog, mint egy kenetlen 
kocsikerék.. . Malkele föléje ha­
jol és gyöngéd hangon szól: —
Szender lében, vendéged van! Reb 
Szender kinyitja láztól kiszáradt 
szemeit és rám néz, a 
széle mintha mosolyra akarna szé­
lesedni, de aztán újra lecsukja sze­
meit és folytatja a nyikorgó léleg-

desen sir és egyre hajtogatja: —fe-

Szenderemet ! És csókjaival borí­
totta el a takarón nyugvó kezét!

Ez az önfeláldozó szeretet any- 
nyira meghatott, hogy önkéntele­
nül átvillant agyamon a gondolat. 
Ha bölcs Salamon Véletlenül még 
élne és Malkelet ismerné, nyom­
ban visszavonná azt a kijelentését, 
hogy ezer asszony között sem ta­
lált egy igazit. — Mint valami 
bibliai szentre, úgy néztem fel Mai­

szellemi 
annyi az értékes és

—g-
hízelgő hangon a feleségének — 
nagyon megszomjaztam. Hozzál 
nekem egy pohár sört, de Reb 
Leib korcsmájából, mert csak ne­
ki van jó hideg söre.. . Hirtelen 
világosodni kezdett előttem. Ez a 
huncut ember legalább egy fél 
órára akarja a feleségét eltávolita- 
tani. Reb Leib felesége igazi asz- 
szony volt. Aki az ő szóáradatába 
került az nem szabadult ki egy­
könnyen. Malkele elment.

Most komoly arccal fordult hoz­
zám Reb Szender. 
előtt menj el Jeruzsálembe, keresd 
fel bölcs Salamon sírját és kérj 
bocsánatot tőle, amiért azt mon- 
tad, hogy az ő állítását az én fele­
ségem megcáfolta. Nekem volt 
igazam, mikor azt mondottam, 
amit bölcs Salamon megállapított, 
az szentiriás. — Most pedig ide fi­
gyelj naiv barátocskám — nem 
akartalak1 a csacsi névvel megtisz­
telni, mert félek, hogy a született 
csacsit megsértem vele. — Beteg­
ségem egész ideje alatt egyre azt 
hajtogatta, inkább ő haljon meg. 
'Szívesen feláldozza az életét én 
sértem. Már akkor elhatároztam, 
hogy próbára fogom tenni. Ez a 
múlt éjjel meg is történt.. . Van 
egy hatalmas fekete pulykánk, azt 
használtam fel tervem keresztülvi­
telére. Este, mikor a feleségem le­
feküdt és mély álomba merült, én 
óvatosan lemásztam az ágyról és 
kimentem a kamrába, ahol a puly­
ka csendesen szenderült. Ugyan­
csak elcsodálkozott szegény, mi­
kor a fejére egy viaszgyertyát erő­
sítettem és aztán ölbe kaptam és

_ Én meg azért mondom, mert gyöngéden cirógatva bevittem a
konyhába. Ott a fejére ragasztott

Sajftim heti szidrára
mIrta: HALÁSZ FÜLÖP
I

„Mikoron bemégy a földre, ame­
lyet az Örökkévaló a te I-tened ad 
neked . . . tehetsz magad fölé ki­

mikor majd ül 
az ő királyi székén, Írja le magá­
nak könyvbe ezen Tan másolatát.

A hagyomány szerint hat lépcső, 
fokon mentek fel a Salamon által 
készíttetett királyi trónszékre. A trón 
előtt egy herold állott. Midőn az 
első lépcsőre hágott a király, e 
szavakat kiáltotta a herold: „Ne 
hajlítsd el az Ítéletet!" Midőn a 
másodikra tette lábát, eme szavakat: 
„Ne ismerj tekintélyt 1“ A harmadi­
kon midőn állott a király: „Ne 
fogadj el megvesztegetést 1“ A 4- 
iknél: „Ne ültess magadnak bálvány­
ligetet!“ Az ötödiknél: „Es ne állíts 
fel magadnak szobrot1“ A hatodik­
nál : „Ne mutass be hibás áldoza­
tot!“. Te király! Igazságosság, jog­
szereiét és alkotmánytisztelet legyen 
a Te vezérelved, a Te vezérfényed. 
El ne hajlítsd az Ítéletet. Ne ismerj 
tekintélyt. Ne csupán csak egy nép­
osztály boldogitása képezze törek­
véseid célpontját, hanem az egész 
népé, minden egyes alattvalódé! 
Ne fogadj el megvesztegetést. Sze­
meidben egyenlő legyen az utszéli 
koldus a biborpalástos főurral, ha 
igazságot kell tenned. Hiszen te 
atyja kell, hogy légy népednek. Az 
atya pedig egyformán szereti gyer­
mekeit. Ne ültess magadnak ligetet. 
És ne állíts fel magadnak szobrot. 
Ne hajhásszál elenyésző hírnév és 
dicsőség után. Ne mutass be hibás 
áldozatot az Örökkévaló, a te I-te- 
nednek. Teljesítsd hüségteljes oda 
adással a te I-tenadta szent köte­
lességeidet népeid irányában! . . .

Pár nappal rá hire járt, hogy 
Reb Szender a javulás útjára tért 
és a jókedve is visszatérőben van 
már. Újra elmentem meglátogatni. 
Mikor beléptem, éppen az ágyban 
ült és elkeseredett harcot vívott

szer-

i
Mindenek I

egy zsemlyével, melyet már nem­
csak ujjaival, de fogaival is tép- 
clesett. — Na Szender barátom — 
szóltam vidám hangion — te a 
halált is csúffá tetted. Mikor már 
egészen a szájában tartott és le 
akart nyelni, hirtelen kiugrottál és 
faképnél hagytad őkéimét. No, de 
nem is csoda, akinek1 olyan ön­
feláldozó felesége Van, aki annyi 
odaadással ápolt és folyton azon 
imádkozott, hogy inkább őt vigye 
el a Mindenható, ő szívesen felál­
dozza az életét, csakhogy a tie­
det megmentse, annak nemcsak 
muszáj, de érdemes is meggyó­
gyulni. Mondhatom, a te feleséged 
az asszonyi hűség mintaképe. Még 
bölcs Salamonra is alaposan tér

megőrizni ezen Tan igéit mind és 
ezeket a törvényeket, hogy teljesítse." fi

Hogy a törvény utján haladjon a

koronájában, — ezt célozza e heti 
szidránk idézett törvénye.meg-

a vallásos, sem a Szépen értelmezik bölcseink a 
fenti szavakat: „írja le magának
könyvbe ezen Tan másolatát.“

szo-
cáf olt!

Reb Szender csendesen mosoly­
gott szakállába és csak ennyit 
mondott: — Ne bánsd te bölcs 
Salamont! Amit ő mond, az szent­
irás.

1

„S legyen nála és olvasson belőle 
minden napjaiban az ő életének." 

, , „Jemé chájechó, hajomim — élte
8s"különféle ! naPÍaiban“ ez a napokra vonatkozik.

„Kol jemé chájechó, hálélajsz — — De ő csak azért mondta, mert 
nem ismerte a féleségedet — 
szóltam szemrehányólag.

ame­
lyek mind kapcsolatban vannak ! minden napjaiban," ez az éjjeleket 
boldogult s áldott emlékű Grosz- 
berg Lipóttnl Vitt lapunk megalapí­
tójával. — Gyógyulást keres 
natóriumban a Pesten egyleti 
rabbiként működő tölgyesi főrabbi, > vet> hanem éjjeleken, sorscsapások 
akit nagy tudása s mély vallásos- ! sötét éjszakáin is.

I

jelenti. Ne csak derűs, szerencsétől 
körülragyogott nappalokon tartsa a 
király szemei előtt a Törvény köny-

szaja
a sza- ismerem — felelte ő rejtelmes mo­

sollyal. Jó asszony, derék asszony, gyertyát meggyujtottam és a szó- 
. Különben majd beszámolok ba ajtaját kinyitva, kukoricát ki .de..
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. mintha a győri főrabbinak színűé mintaképe volt. Szerénységé 

NAPTAR kában volna hitközségét Ungvár szivjősága volt nagyobb Békesze
Sábosz Sajftim, Elül 2 VI. Perek, rabbiszékével felcserélni, tejesen teleiét Mák «»*““{, menekült 
Sábősz kezdete (Bpest): 5 óra 55 p alaptalan. íaUciai“istvérekkel tett, az bizto-

„ kimenetele „ 6 „ 50 „ | — Uj orthodox néP1fk®1.: ?r fiija neki a mennyei üdvds8éJ;

hitközség népiskolája már régóta ^loVágyán is állandóan érdek-
Sság {^éta ta1^

1px" sms jscz
ö Pl Lsto-iakényo„ eL mert „a neológok nemrég építettek ^tiszteletet. A temetéaen

Shell Romániában az utalványon I egy nagy modem iskolát a & 'M megjelent a Város vezetősége részé-
-2T-* tCÜtoTlT™ zsidó Iskola!' ^Mások^meg'bft csj'pa %'Jlr e^nag^bbízámu kSl

R.éJ?ta*i?áL iwn-tn mén- önzésből,vagy kicsinyes anyagi érdek- "T" gygy g más Tal|ásUak
t- fnlnttmltünk l lcériük bői ellenezték az építést. De mindez sésgel' mert 6, midőn hozzá-
bízásokat küldtünk és KerjuK építkezést meggátolni, ““gy.. . g ismert felekezetiazoknak sz.ves beváltását. | ^ ^ P,i k. lni?k, Bméf “égéjén felül adott bár-

A , Gáspár alelnök, Reichfeld Gábor kjfiek A pénteki előrehaladott idő
_ Ui bész-hamidros Pesten. iskolaszéki elnök és Lővy Hern}an . u csak pressburger rabbi tar-

fa dapesti orth. hitközség uj aleinök teljes erővel az iskola éPlté" tott heszpedet. El-elcsukló, síró
jra .ntézménnyel szaporodott. A si terv megvalósításához láttak. hangon miékezett meg a megd

v-utcai templom udvarán tanév megkezdésével a khlső mun- * kiváló emberi erényeiről. A
kákra szoruló épületet már átadták cs megszakította

^ avatás 1 ayászközönség hangos zokogása.
Ezután a Chevra, valamint a h.t- 

— Elhunyt a pápai ros-hakohol I község elöljárói vállukra 
a Mindenható kifürkészhetetlen koporsót és vitték a ^dereszpress" 

akarata folytán ismét nagy gyásza I chürim tagjai ugyszinté iattFsRvrw?'«r~ss 
afsJív-n .*** g±tos vsrys
=EB ur ssf

isrvf’S-. “SS gy sí'SJss;
--------------------- íén nagy számmal látogatott gyász-
-ŰÖ3 .rrenfri mm 11 ta?tott, melyen Eisler atelnök

keeveletes szavakkal adózott Breuer 
elnök emlékezetének, akinek ér ­
meit hitközség jegyzőkönyvileg meg­
örökíti. Határozatba ment, hogy a 
megdicsőült iránti kegyeletből az 
elnöki széket 1936 január 1-ig 
töltik be. Dr. Kende Adá™ ds, L 
•Cher Gyula hitközségi elüljárók, 
valamint Böhm Samu képviselő­
testületi tag adóztak még azelhuny 
nagv férfiú emlékének. Böhm bantu
a fótékonysági intézmények nevé­
ben ígéretet telt, hogy az elhunyt
intencióinak " ,OBlák ,n'
vábbra is ki

»í£’VS.T«S
nnlípót és Társa | gélyMér'éflótékoníság0 céljaira 

Sunt""Tfl«L_J egyesületet alakítottak ilyen néven;

HÍREK
I

Olvasóinkhoz 1 Felkérjük mindazon 
igen t. olvasóinkat, akiknek előfizetése 
f. hó 1-én vagy még előbb lejárt, hogy

í
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Kazinczy-
ui bész-hamidrost nyitott te emes l nvtl%1 w --------- e * . ,
áldozatokkal. Az uj Tóra-hely rendeltetésének ideiglenes 
felavatása Rajs-chajdes első nap- keretében.
ján, csütörtök este folyt le. bteit __ Elhunyt a pápai ros-hakohol

tobeszédet tartott. Az elöljáró- 
majdnem teljes szómban je- 

........... .. óbudai Freudiger Abra-
hám" elnök vezetése alatt. uu$> _1)vnv, t „r- . . - ,

__ A sárospataki főraboi uj testüietének tagja, valamint a hely^
müve. Németország orthodox kö- be]j vqiimoi --------- ..
reiben feltűnő jelenség észlelhető j vezet6ségi tagja, családjának ésMt- 
Hirsch Sámson Rafael rabbi műkö­
dése értékelése körül. Hirsch vö t 
a mai nagy frankfurti orthodox hit­
község megalapítója és német nye-
vü müveiben az orthodox életfel,o- 
gást akarja mi 
érvényre hittatn

a

Jonatán 
ava
ség
lent meg , ' |

l.d
m

:

;,í 1I*
m
fi"é\

:sden viszonylatban 
Mégis legutóbb 

oly hangok nyilatkoztak meg, hogy 
tuíajdonképen Hirsch a maga fel. ] 
fogásában, amelyben az európai 
kultúrának majdnem a zsldó * 
tatommal való egyenrangú szerepet 
juttat, tulajdonképen asszimilán . 
M s oldalról kétségbeyonják íra- 
tamak tudományos ötletszerűségen 
felülemelkedő értékét. Ez mditot a 
Fischer FUlöp sárospataki forabbl'- 
a zsidó Ui-gt*tcrUs"áá

(Náchlász 
Nachlass

í!

VÉN US
nemétel zsír :

Svnders győri orth. főrabbi ur 
¥ hechserével ellátva.

Vénus ételolai
Uivá16 min5Ségb=nimind=nto,z=,.

_ Gyártja:

1

csemege 
kapható.Olaimüvek r.-t.

Adolf és Társa
hogy egy
kérdéshez. Az értet 
Cevi, über den g^i-^r, , i.;r
S R. Hirsch-S) lelkesedéssel tor
lándzsát a nagy zsidó vezérfírf 
müveinek az idők változó d.vatiát 
túlélő s örök értékeket P.roP3.^ 
volta mellett s azt bizonyitia, hogy 
a Hirsch müveinek egyik a legk - 
lóbb ismerője a sárospataki főrabbi.

i működésűket.
n“
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■a : pillanatbán felébredt és a félig be­
ragadt szempillái alól észrevette 
azt a fekete tömeget, amely Chad- 
rochozva a gyertyával a fején 
körbe forgott. Mit gondolt sze­
gény mást, minthogy az maga a 
malochhamovesz, a halálangyal, 
aki értem jött. De mivelhogy ve­
szedelmes közelségben volt az ő 
ágyához, joggal gondolhatta, hogy 
tévedésből esetleg őt fogja elvin­
ni. És ekkor összekulcsolta a keze­
it és vacogó fogakkal, siró hangon 
felkiáltott: Jaj, Malchamovesz lé­
ben, az uram ott fekszik1 a másik 
ágyban oda tessék menni, én csak 
a felesége vagyok!..........

tettem egészen a feleségem ágyá­
ig1. Aztán hirtelen bebújtam az 
ágijaimba. A többi már magától 
ment, mint a karikacsapás. A 
gyertya világított és a pulyka las­
san elindult az elszórt kukorica sze­
meket bekebelezni. Top, top, top, 
hangzott minden felszedett kuko­
rica szem mellett. Mikor már a 
feleségem ágya közelébe éri, én 
egy éleset füttyentettem. A puh 
ka arra abban a pillanatban meg­
nyúlt, a szárnyai a padlót súrolták, 
körbe kezdett forogni és jó ősi 
pulykaszokás szerint mérgesen rá­
kezdett a jól ismert:: Chadró,chad- 
róchadrőra. A feleségem abban a

így keletkeznek tehát s múlnak 
elhitkőzségek. Hasonlóan ama „ki- 
kójajn“ növényhez, amelyről Jaj- 
no próféta könyvében olvassuk, 
hogy egy éjjel keletkezett s egy 
másikon elhervad.

i

Nsemsesimimsmw
„Masyméltősásu 
urak, mi ez?!“7-

Egy nem zsidó író tollából olvas 
suk a következő, igen tárgyilagos 
és megszívlelendő sorokat:

A közrendnek és a közbékének 
kell, hogy valamiféle őre legyen és 
kell, hogy minden oly durvaságnak, 
mely kimeríti az „izgatás" vétségé­
nek fogalmát, legyen valami meg­
torlása, mert ha ez a megtorlás el­
marad, akkor ebből sokan arra követ, 
keztetnek, hogy a heccelődés meg­
engedett, sőt talán a felsőbbségek 
előtt rokonszenves dolog.

Nemrég azt olvastam a lapok­
ban, hogy egy hazafias ünnepély 
alkalmából egy egyesületnek egyen­
ruhában kivonult tagjai, nyilván az 
ünnep hazafias jellegének hatáso­
sabb kidomboritása céljából, Buda­
pest legforgalmasabb uccáján végig 
ezt énekelték:

M$es8§88i$ise§®i®e^i6eief§88m$i88eEe®i®m88e8

Egyelőre rövid életűek az 
ui spanyol és szefárd hit­

községek Erdélyben

i

i i
I i : ; J

I F;> ! ;

gedélyt tévesen adták ki és rög­
tön hatálytaíanitotta is, úgyhogy 
a szefárd hitközség összesen har­
minc napig élt.

Szatmáron, ahol a Gulh- és a 
Freund-párt viaskodnak, aligha­
nem ugyanez történi. Erre vonat­
kozólag a következő gúnyos köz­
leményt, melynek hangjával ter­
mészetesen nem azonosítjuk ma­
gunkat, olvassuk egy erdélyi lap-

Mai számunk más helyén a 
nagyváradi orthodox főrabbi vé­
leményét közöljük a különféle 
rítusok hitközség-alakító lehetősé­
gét nyújtó román kullusztörvény 
hátrányos hatáséról. Némely hit­
községben az elégedetlenek — 
joggal vagy jog nélkül e azok, 
azt most nem firtatjuk — azt hit­
ték, hogy rövidesen lehet most 
uj hitközségeket alakítani. Elfelej­
tették azt ugyanis, hogy a román 
parlamenti támadások hatása alatt 
a miniszter bejelentette a törvény­
nek egy nagyon is halasztó elő­
feltételét. A miniszter kijelentése 
szerint ugyanis uj hitközség ala­
kításokra csak a minisztériumi 
végrehajtási utasítás megjelenése 
után kerülhet a sor és ez pedig 
csak akkor következhetik be, ha 
előbb erre nézve ankét vagy kong­
resszus gyűl össze. Szóval: még 
hosszú a terminus. Erről a körül­
ményről elfelejtkeztek a hitköz­
ség-alakítók. így történt például 
Kolozsváron. Egy uj szefárd-hit­
község alakult meg, az enge­
délyt megadta a kultuszminiszter, 
Glasner Akiba főrabbi megjelent 
audiencián Maniu miniszlerelnök- 
nél, aki rögtön utánajárt a dolog­
nak s megállapította, hogy az en-

:
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Zsidó kuss — pofa be 1 
Sajnálatomra egy betűt sem olvas­

tam az újságokban arról, hogy az 
ország közrendjének valamely ténye- 

ban, „Freund Chaim spanyol akar | zője ebben az ügyben valami kis 
lenni" cim alatt:

]\ Ifi

il
11 1

I
9 vizsgálatot indított volna, vagy leg­

alább annyit mondott volna a vidám 
dalosoknak, hogy „ejnye, fékom-

A nyári kánikulában vészhirként sza­
ladt végig Szatmáron :

— Freund Chaim spanyol akar lenni I | üdta — máskor legalább 3 főváfOS
közepén ne csináljatok ilyet!"

Van itt az ország fővárosában 
egy csomó intézmény, mely a zsidó-

Szó sincs róla, mintha Freund — 
Alfonz királyai lépett volna összeköttetés-I;

11 be, vagy Madriddal vette volna fel a
diplomáciai összeköttetést. A dolog sok- | Ságot képviseli, SŐt ezek között

léteznek oly intézmények is, melyek 
már nem is léteznek, de ha kell: 
időnként feltámadnak, hogy egykori 
vezetőiknek valami „sócher kis 
szereplésre jogcímül szolgáljanak. 
Azonban mindezek az intézmények,

kai egyszerűbb és veszélytelenebb. Az uj 
Vlád-féle kultusztörvény szerint Erdélyben 
is lehet spanyol hitközségeket alapítani.
Mit tesz ilyenkor egy Freund Chaim ?
Hogy az a Guth megpukkadjon, képes 
felcsapni spanyolnak. — Egészen termé­
szetes, hogy ebben a lépésben Hívei is | melyek máskor oly beszédesen tud- 
követni fogják. Rövidesen előáll az aj nak nyilatkozni, olyankor, amikor a

Rákóczi-utón erre a szép nótára 
menetelnek: Zsidó kuss — pofa 

cséré Guth sem az a fiú, akit a stratégiai | be ! — teljes tökéletességgel Wcch- 
lépések készületlenül találnának. Ugyanis * selmann lovag siketnémáinak tetetik

magukat, ahelyett, hogy a büntető­
törvénykönyvvel "a kezükben rend­

lent a Guth delegátusa és hogy, hogy őrséghez, ügyészséghez, kormány­
oz engedély kiadását felfűggesz- hoz stbihez sietnének megkérdezni,

hogy „nagyméltóságu urak,miezl\“

11Iliil m
i iISI™

I li | ; 
11$

II csoda, hogy Szatmár etnográfiai színeibe
spanyolok is vegyülni fognak. De szeren-

miffe i Freund a kultuszminisztériumban már el­
intézte az engedély ügyét, amikor megje-

nem,
tették.1
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is. ,8a * hazajövel ait mondta 
eki: Képzeld apa, az a Gelb fia 

is azt mondta, hogy ő zsidó 
egy szót seip tud —

— Kántorvátasztások. Az una- 
Vdri orthodox hitközség metszi 
kantorrá választotta a Zsidó Újság 
hűséges barátját, Klein Dezső hal 
du böszörményi kántort. Új, *

SátttaVres
asajr^gftjif'siM# wsh vpii semtoái

4:

Az Orth. Közp. Iroda felhívása a rabbikhoz a Palesz­
tinái kárvallott testvéreink segélyezése érdekében:
iDrosw isipo ^ v* rrfrnpn wi Wüb-Dpnafi nvntun aya-ntoö ha

YriU'2 *; ,x*32in nenipn unna nbbi p'so ',-n bip run r: rnritnnx 
mh ía^pi o'ym o”2iyn ib'en D'bbn cm nn ,btin xbi Din .cn'by miDn nbj? 
ijjsb óvóra xsíajn bn ,naim b'n onnm D'roro £'x ízrxn ,121 2122 xb>ö x'23n

Scciété de secours mutuels .. Tran- I ^ivta az egyetlen fiút, és az első 
sylvanie“. A közgyűlés szeptember temetés után 17 napra ismét teme 
2-án volt. Elnök : Végh Barontch, tésre gyülekezett Torna városkája 
főtitkár: Illovics Mayer. Mindenféle az utolsó tisztséget megadva a köz 
felvilágosítás kapható: Paris, Siége tiszteletben élt 83 éves matrónának. 
Social, Café Tambour 10 Piacé de A nagy tömeg őszinte részvéttel te- 
la Bastilla alatt. kintett a szüleit vesztett fiúra,

— A galántai főrabbi tanít- fájdalommal mondhatja most az 
ványainak szövetsége Összejőve. Eiül-zsoltár ama részletét: Apám, 
telt tart. Elül 15-én (szeptember *nyám elhagyott, de I-ten támogat 
20-án) lesz a szövetség közgyűlése | (ki ovi veimi ozovoni. . .) n“2Jun 
Galántán. Előzőleg szombat délután _ Jótékonyság. Karkhadhan 

előtt a főrabbi alkalmi szó- múlt héten Eidinger bécsi bankár
é?telaJ?Ltart Vnfirn»AP dt,eJ6tt 6,0 az ott idözö szűkölködő talmudfu 
lídhtbaám8™.,^!1; án a kö,zöulést d6sok között harmincezer cseh ko- 
i T !ö bbl “r nylti? mc8- rónát szétosztott. Az adományozó 

álasztások megejtése után Be nak híres pőre volt Gróf Czeminnel 
rochaisz traktátus tanulásának be- ~ .,, ... vzeminnei.
fejezése lesz és úgy a főrabbi mint —/sidó ifjúság és orth. sajtó, 
több tanítvány előad e témáról: cimü köz,eményünk, amelyben

T’ I risch Ernő az orthodox zsidó szelle­
mi élet egyik fontos kérdésére rá- 
mutat, élénk visszhangot keltett, 
mint több oldalról hozzánk érkezett 
levelekből látjuk. Az orthodox ifjú­
ságnak szüksége 
az kétségtelen, fennek

.

pedig 
magyarul. . .

1!
aki1

a
ni£>3 mtryn ,£>121 ’bj>2 ds qmvoxi crni? W3 snnx D'Wi -|b>ö3 jwim mi rotr 
.rntjn awn mrto E>’n cnb ta'trmb uny inn B'bbtsitm írntt npyiti >£>3 ’Jüm 
,bip' nco '"ny3 •hm -,£’x 13'nxís 'ha a.i /m nb'b fo int őre roBnm t3bD e 
,mainn íímmi n'pwn ibm .rmnbű tiiptib nrww p*rnx£> rnx ,non nbiu npyi msn 
nytttn nby Dbi3» ttytt ,tys) 2'tynb bwxb D'Di23n D'i3in d'«'3ö psi .301 -oiy pn 
pS .pstt cnbb o'bxw D'bbiyn .D'on p nba ntsnem i'ött' iprn ,nby»b nbyab 
nnaibi rr'tyn D'*i2iyn p"m»3 n’3tyvH uw!»t:'i3,ni'« ptsbi ,ne>n3 sb p'3t pob 
v-anN nv32b *niyb tys rronb 3ain bip3 ij'bip o'U $rb pni*n pnb pina p"mn 
3'tyn -ityso d3T ntsnn lö'im t« win ityiyi T2t' i3'n)'*iö3 c'zm ,33 o’Jöm 

mpob nntyettn mTna3 oy'inb b3i) jyab U'bx mbe>b nnöbi őri'
,n3itab 'ixm -py 'BD pbnn' otyi i*my3 

bax ,nm noiatym pnnn by zroyn nn i3'n:nab pina Q'bn: n2bh ram 
,ntn öbnn mi3 12 mayh D'bi3' 2211 pxty 1121-1 Sy ni'u rn m«b oatli px 
ty’xi ttt'ís by by x'ai xyrn B"3y byx ,D'bbaixn avixb ribyin mty nta y'3' xb cr.

nxS D'íiyüaxy lyanbi h:v ityx ’Bd iri'3 miPB) piy HD2a 'sb £>63 pms nnb
iTmx3 i3'Six. >mb' ”3rtxi
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cseléd! hívek
J\lein Zsigtnond kereskedő (Pá­

pa,) eljegyezte Reb Saul Müller 
leányát Annát (Budapest).
, .¥°f£°Yits Annuskát Nagymi- 
naiy (M.ihalovce) eljegyezte Mos-
Bo](]S lerménykereskedő,

Techilász/n , . zemán keriász 
(Berochajsz 2). Lakásról gondos­
kodva. A szövetség minden tagját 
meghívja ezennel és számit eljöve­
telére. Előzetes bejelentés igen kí­
vánatos az elhelyezés céljából.

- Kettős haláleset. Tornai I ^tudósilónk jelenti: Pár béllel ezelőtt I főt .„uiL! "La.,,i.!e_,váb??. Ian.u." 
hunyt el 87 éves korában hitközsé­
günk egyik tekintélyes tagja: Reb 
Ezriél Jákajv Schwarcz. Az elhunyt 
jeles tanítványa volt a híres gyar­
mati gáonnak Reb Dóvid Deutsch- 
nak, a szikszói rebbenek, Reb Hilel 
Koloméernek és Reb Efrájim Csa- 
baernek. Temetése impozáns részvét 
mellett ment végbe. Heszpedet tar­
tottak : Tannenbaum Emánuel tornai 
főrabbi, aki többek között 
melte az elhunyt ama nagy érdé 
m^;hogyta 60 év előtti kongr^sz-

tevéken 
ia érdekében

séma
1

II!
11

van orgánumra, 
keretén belül

Talészim, Káchzorlin, 
Tef Ilin, Mezllzesz

és mindennemű imakönyvek 
legolcsóbban kaphatók

VII, Síp-utca 12. (a nagy hitk. 
székházában.)

1

lók szellemi mozgékonyságát elő­
segítő kivánalmaknak is, ez is két­
ségtelen. A szükséglet megvan, de 
a megvalósítás egyelőre nehézsé­
gekbe ütközik. A megvalósításig 
azonban készséggel helyet adunk 
a dologhoz tartozó, kizárólagosan 
objektív felszólalásoknak.

DötWl tyiipn
!
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REMÉNY— Adakozzunk a díszeii tem­
plom építésére. Díszei orth. hit- 

kie- I közpége a magyar-zsidó vértanuság 
egyik állomása. A kis dunántúli 
hitközségben 1919 ben kilenc zsidót 

ységet J megöltek és a többi tagok el méne­
kében. kültek. Most kezdődnék uj élet, ha 

nem volna olyan rossz a gazdasági 
helyzet. A templomot helyre akar­
ják állítani, de nincs pénzük a di- 
szelieknek. Nagy micvó t tesz, aki 
hozzájárul. Adományokat továbbit a 
Zsidó Újság is.

Iií zsidó ifjúsági folyóirat. 
Zsidó ifjúsági regények, elbe­
szélések, darabok, sakk, stb. 
Szerkeszti: Or. Molnár iprnő 

Félévre 4 pengő. 
Budapest, IV., M^gyar-ut^a 3.

♦ tJ t j

“’tw nnn “iw püi '•östíf d.iS x"22in
i3>i«< Síi ,ini'2 mS D’2i3£3 nőm ejt f3?p3X3 onb px áhrj ’i’ixi

.nvibn nm3’ji m rf xii3n'mbto
pöxnnbi bioy1? n 3-iln3o £>p23 pS

,113'in

ninb n^íjffl hih m'b D3i ,nnx j?3i d; maDtrn 'bi

szusi narco 
fejtett ki az
Beszéltek még: Tannenbaum Mór 
s?epsi-i főrabbi, Tannenbaum Sán. 
dór helybeli dájen és a Sasz-chevra 
nevében Guttmann Dezső mjnt 
gábe búcsúztatta a halottat. A te­
metésre megérkezett a Nagyváradon

: í

ityN ,in^ vw inbnpi p"mn cy 
Dni2K3n ennm bi by na^tini inbr\p'
űrrtbhi *nt n'bsfb 71 p:
.nnitó'S v'2n ifby xnn ntynnn nns fnsD by W3 wxd nny D^iyn p ürm

Q-ipníí bw pBDn to"niD2 nwn b$ ny yw nvnS
niöipe S22 w Sy mní22 n'^tyn am*1^ nvaist D'íníDhr

ÍD1B21 ^22 S^'ppi p"nin pp D’nnS 1 arnita
♦p"öS lO'fi'in 2íTDn3í2 71 IDDÍÖKTO HS
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Jól, olcsón, Ízletesen étkezhet

Rlchtor Nővéreknél,
Bpest, VII., Holló-u 12. 1. 10.

Budapest, VI., Ándrássy-ut 38.I. em. Párizsi Áruházzal szemben. _ (25 éves működés)
. karról, azeplők. pattanások, összes szépséghibák kezelése - S*e«Síeslrlá« A A 1A h4 

szétküldésé ulasllá^lj^nden eddigi, felülmúl I (P.osp.klu^Diiiaien pDn D^nr. — Hlraele

.,131^0

Franki Adolf, Budapest, VI., Eötvös-utca 19. tyPpI>11X ____________
II-------- w || V~£~í leányinternátusa, Bpest,
V fi W Q O IB I Vilma klrályné'tit, Fasor 50. Tel A. 288 í3

Trx -kki - - , í i r>\* Flméleti és gyakorlati előkészítés a kereskedelmi pályára. Vallásos ne-Továbbképző lanfolyamok. - Elmeid, ^ beiAr6k _ Beiralás naponta 10-Hg cs 4-6-, n.

1 j

Hlttestvérünk I Csak szombattartó cégnél 
áruháza nagyban és kicsinyben. Különlegességek 
Előfizetőinknek 5% engedmé iy.

vásároljon! Posztó, divatszövet, szabókellékek
Seirinor mU"a, ! szögetekben. - Billiárd- és játékasztal posztó 

- seianer Lipót áruháza Budapest, Kertész-u. 43. Tel/- J 4 0-87
.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
______ ______ AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

SZOMBATTARTÓ könyvelőt, ki 
más munkát is végez, azonnali 
belépésre keresek. Cim a ki­
adóban.

JÓ HÁZBÓL való szolid árvalány 
ajánlkozik szigorúan orthodox 
házba : háztartásban segédkez­
ni, kézimunkázni, esetleg 1—2 
gyermek mellé is. Családias bá­
násmódra reflektál. „Lehetőleg 
vidékre" jelige.

Apróhirdetések
Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 16. vastagén szedett betűkből 
32 fillér. Állást keresőknél szavankmt 
13, vastagon szedett betűkből 28 filter. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest. VII.. 
Síp ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo­
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda inté- 
zendők. — Apróhirdetések csak a dij elő­

zetes lefizetése mellett közölhetők.

Pályázatok
A salgótarjáni Chevra-Sász 

„Talmud-Tóra“ iskolájánál egy 
nős és egy nőtlen melámed- állás 
betöltendő. Pályázótól megkíván- 
tátik, hogy tmaw’i' legyen és'“min 

tnaj oktatás tekintetében kellő 
gyakorlattal bírjon.

Pályázatok: Rosenberg Ignátz 
elnökhöz küldendők.

I
sí

SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL: 

BUDAPEST. VII.. SIP-UTCA 10.
TELEFON : J. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
ÉGÉ

I ALAPÍTOTTA:
Groszberg LIpót <nit SZERKESZTI:

Groszberg JenőTin
É_V R E 2Q PENGŐI I

HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 
közvetít hizas&ágiot Nagy Jenő 
Rákóczi ut 57-b. — Telefon (cég- 
nélküli levelezés).

w

Az orthodoxia világ-gyülekezete is
1SZOMBATTARTÁSSAL fizető ta- 

nulólányok felvétetnek. Mlle Irén 
női divatszalon, Akáczfa-u. 57.

n A pápai orth. hitközség pályáza- 
tót hirdet egybtott> “ y p" 93 n “ 93 3 “hp 
állásra, melyre 35 éven aluli oly 
magyar honos metszők, kik három 
elismert orthodox rabbitól kabbólóh- 
val rendelkeznek, pályázhatnak. Java­
dalmazás: fizetés megegyezés sze­
rint, megfelelő lakbér és szokásos 
mellékjövedelem. — Próbaelőadásra 
csak meghívottakat bocsátunk. Pá­
lyázók folyamodványukban ismer­
tessék eddigi működésűk helyeit és 
családi körülményeiket. Az állás 
azonnal betöltendő.

Pápa, 1929 szeptember hó.
Ifj. Eisler Mór 
hitk. alelnök.

II
i ifiI if FIATAL özvegy, 35 éves, 4 gyér- 

mekkel, nagyobb orth. hitközség­
ben mint kántormetsző működik, 
biztos exisztenciával, keres al 
kalmas partiét, fiatal özvegyet 
vagy idősebb leányt 30—35 éve­
sig, aki hűséges anya tudna lenni 
gyermekeinek, némi hozománnyal. 
Leveleket „Gyermekszerető" jeli­
gére a kiadóba, csakis szigorúan 
vallásosaktól.

BENÖSÜLÉS! 30 év körüli vallá­
sos órás-segédet keresek, aki 
benősülne nagyobb vidéki vá­
rosban levő órás és ékszerüz­
letbe. Teljes címmel és referen­
ciákkal irt ajánlatot „Szombat­
tartó" jeligére kérek e lap ki- 
adóhivatalába.

SZÉP. kellemes, liris-tenor hanggal 
rendelkező báál sáchrisznak vagy 
báál müszafnak ajánlkozik a fő­
ünnepekre, lehetőleg orth. hit­
községbe. Cim a kiadóban.

PERFEKT gyors- és gépirónő bár­
mely szerény díjazással szombat­
tartó állást keres. Kohn Margit, 
Rombacb-u. 13. II. 5.

FELTÉTLEN KÓSER minié D 
38 cm. magas, olcsó áron eladó. 
Megtekinthető s Tőrász Cheszed 
templomban, Braun Izráel rabbi­
nál, Bpest, VIII., Szövetség- 
ucca 43.

A szentföldi százharminc vérta­
nú emlékétől táplált borongós han­
gulatban kezdődött Bécsbene hét 
keddjén az Agudasz Jiszróél or­
thodox világszervezet kongresszu­
sa, a Kenészijo Gedajlo; a nagy 
gyülekezet. Az Aguda mar a há­
ború előtt úgy formulázta célját 
és törekvéseit:

nacionalizmust véltek látni 
zsidóság jövőjét csupán a nacio­
nalizmus formái között gondolják 
megmenthetőnek, az Aguda azt 
a régi, de sokaknak feledésbe 
ment igazságot kezdte hirdetni: 

a zsidóság Tóra-nép, a Tóra 
törvényei megtartására rendelt 

közösség.
E közösség megtartására való 
közöket az idő határozza meg. A 
cél mindig ugyanaz, az eszközök 
változnak. Ezt már Hillel állapítja 
meg Berochajsz traktátusának vé­
gén : „ha látsz nemzedéket amely­
nek nem drága a Tóra, gyülekez­
zél, mert Írva van: ideje csele­
kedni az Örökkévalóért, ha meg­
szegik a Tórát." A mai időben is 
a külvilágtól eltanult szervezke­
déssel akarjuk megvédeni a szent 
örökséget. Áz Aguda e szemszög­
ből a zsidó klói, a közösség, a 
zsidó czibür, a gyülekezet irénti 
kötelességet szimbolizálja, amelyet 
a hagyomány szentéletü mesterei 
számtalanszor szivünkre kötnek 

A Kenészijo Gedajló tehát mind­
azokról a kérdésekről tárgyal, a 
melyek a zsidóságot felvértezik a 
létküzdelmében. S mi lehet ilyen 
szempontból fontosabb mint a 
zsidó nevelés : a chinüch. Két na­
pon keresztül különféle országok 
küldöttségei referálnak arról, mi­
lyen náluk az orthodox iskolázta­
tás. A chinüchot venni kell a szó 
legtágabb értelmében, a jesivák 
támogatásától, siürök rendezésé­
től, a leányok orth. szellemben 
való neveltetéséig és az ifjúság 
olvasmányai megválogatásáig Á 
kongresszussal párhuzamosan fo­
lyik az Aguda egyik intézményé­
nek, a Keren Hatóra alapnak négy 
napig tartó konferenciája, amely­
nek centrális kérdése: miképen 
lehet a limüd-ot, a Tóratanulást 
ismét a zsidó élet főténykedésévé 
tenni. Az Aguda e téren igen so­
kat tett. A lublini hatemeletes ház­
ban elhelyezett rendszeres peda­
gógiai elveken felépülő jesiva, a

II 1 mely a „Jesivász cháchmé Lublin" 
nevét viseli, nem létesülhetett 
volna az Aguda propagandája 
nélkül. A Lengyelországban virág­
zó női „Bajsz Jakajvm 
lózat, amely a 
női rétegét a zsidóság szolgálatá­
ba állította, az ő érdeme. Palesz­
tinában is sokat tett a régi érte­
lemben vett Tóra-iskolákért és az 
orthodox különállásért. A chinüch 
mellett a zsidó vallástörvény 
lopai: a sábosz és a
rüsz. Ezek az oszlopok állandó 
nyomásnak vannak kitéve. Á mo­
dern gazdasági élet a szombat 
megtartását megnehezíti, a rituális 
le vágatás pecig az állatvédelembe 
burkolt antiszemitizmus kedvelt 
támadási felülete. Minden közös­
ség ereje, reménye az ifjúság. 
F nnek megnyerése sem lehet min 
den országban s minden idő­
ben egyforma eszközökkel 
érhető, de a legfontosabb dolog 
annak elismerése, hogy az ortho- 
doxiának is törekedni kell számot 
vetni az ifjúság különleges lelki­
ségével. Mindezekkel a problé­
mákkal foglalkozik a Kenészijo Ge­
dajló. Mivel a zsidóságot a maga 
teljességében fogja fel, belátja a 
Palesztinái probléma fontosságát 
is és azért több ülésen tárgyalás 
alá kerül, hogy mit kell a zsidó­
ságnak az erecz-jiszróéli kérdés­
ben tenni. — íme : chinüch, jesiva, 
nőnevelés, talmud tóra, orth. kü­
lönállás, sábosz, sechitó, Ere ez 
Jiszróél — a feladatoknak milyen 
sokrétűsége szól felénk az Aguda- 
kongresszus tárgysorozatából. 
Mindeme szép és magasztos pro­
gram dacára, a speciális

KELLEMES HANGÚ báálkajre
és báál tokeá, müszaf előimád- 
kozói ( állást keres. „Talmidchó- 
chom“ jelige.

s a

1 I
iskolahá- 

lengyel zsidóságMÉSZ, fával és szénnel égetett, kő­
mentes minőségben, pontos szál­
lítás mellett állandóan kapható 
Pollák Zsigmond cégnél, Debre- 

Miklós-u. 13.

III
megoldani a zsidóság kebelé­
ben felmerülő kérdéseket a Tóra 
és a hagyomány szellemében.

Ez a célkitűzés magában foglalja 
tulajdonképen a zsidó problémák 
összességét. Milyen, közösségével 
érző zsidót tehát nem érdekelne 
egy ilyen nagy célok szolgálatá­
ban álló szervezet? Mert mi lehet 
minden zsidó számára égetőbb 
kérdés, mtnt az : miképen lehet a 
külvilág, a modern viszonyok 
adottságai mellett az örökérvényű 
Tóra parancsait s előírásait

Ili esz-cen,

II ipív SÍRKÖVEK minden kivitel­
ei! ben legolcsóbb gyári áron

ü Schreiber Jakab
villanyerőre berendezett 

'i| sírkőtizemében Debre­
cen, Hunyadi-utca 14, ?

ősz
kás-II

III
IVA kispesti orth. izr. imaegye­

sület keres azonnalra egy 3 "HP 
p»y31 rvya-t. Javadalmazása schi- 
tesz és lakáson kívül fixfizetés 
megállapodás szerint. Bemutatko­
zás hétköznapokon is. Útiköltség 
csak a meghívottnak téríttetik meg.

Kispest, 1929. szeptember 4.
Szatmári Jakab, elnök, 

Toldi-u. 24,

SE
P

Kundmachung
Wirkungsvolle fWfi in deui- 
scher Sprache für jede erdenk- 
liche Gel^genheit 
Beispiel Barmizvo, Chase-
ne u* s. w. Gasl-u. Antrittsre- 
den verfertige von Fali zu Fali 
zu mássigem Preise, unter Dis- 
cretion. Honorar von 5 P auf- 
wárts, 50 H. Porló recomman- 
dirt im voraus erbeten. — Mein 

nma auf Perek, Preis : 1.20.
Rabbiner Israel Braun

Budapest, Szövetség ucca 43.
Érdeklődés alkalmával válaszbélyeg 
mellékelendő. A dróse-ért járó tisztelet- 

dij előre küldendő be.

imeg­
tartani ? A kérdés olyan nehéz, 
hogy egyes ember és egyes hit­
községek meg nem oldhatják. Áz 
egész zsidóság összessége szük­
séges hozzá. A legszentebb és 
egfélelmetesebb, a bünbánat, a 
felelősségérzet ünnepein fohászko­
dunk azért, hogy az egész embe­
riség egy csoportot, egy agudát 
alkosson, megtenni a Mindenható 
akaratát (vejéószü chülom agüdo 
echosz). Amig ez az egyetemes, 
általános emberi „agüdo” megva- 
losul, nekünk zsidóknak köteles­
ségünk közösségünket 
Parancsait teljesítő agüdo-vá al­
kotni. Közös erővel ezt a célt job­
ban lehet elérni. Az Aguda ezért 
az ogész orthodox zsidóságot szer- 
vezni, egyesíteni, tömöríteni akarja 

,a. ‘f®ra zászlaja alá, hogy a kü­
lön! éle országok vallástörvényhü 
zsidósága vállvetve támogassák 
egymást.

Amikor egyrészről a hitetlenség 
ez egész zsidóságot valami likvi­
dálandó elavultságnak hirdette, 
másrészről a külvilág népeitől át­
vett nemzeti frazeológiától befo­
lyásolva

wíe zum el-

A nyirmadai Talmud Tóra-egy­
let keres egy ö'M '"TM D"K me­
lámed- ot. Pályázati kérvényben 
feltüntetendő: kor, képesítés és 
eddigi működés. Fizetés megegye­
zés szerint. Útiköltség csak meg­
hívottnak lesz megtérítve. 

Nyirmada, 5689. Elül.
Jungreisz, főrabbi.

I II

ií,
A vámospércsi orth. izr. hit­

község a nagy ünnepekre kellemes 
hangú, megfelelő vallásos f]DH) by3 
előimádkozót keres. Fizetés meg­
egyezés szerint. Útiköltséget csak a 
megválasztottnak téritünk meg.

Vámospércs, 1929 szept. 2.
Az elnökség.

JÓ CSALÁDBÓL való 4 közép­
iskolát végzett orthodox fiú vagyok. 
Vidékre, szombattartó nagyobb fa­
kereskedő cégnél mint gyakornok 
elhelyezkednék, 14 éves öcsémet 
szombattartó üzletbe vagy iparos­
hoz elhelyezném. Schwartz Ottó, 
Kispest, Jókai-utca 101.

FIATAL szakképzett pincemester, 
ki likőrgyártáshoz is ért, jelen­
legi állását elcserélni szeretné. 
„Megbízható kóser" jeligére a 
kiadóba.

az I-ten

Schück:n
1

orthodox fiuinternátus
Budapest, Kertész-u. 32.

Bennlakó diákok szeretetteljes 
gondozásban részesülnek.

magyar
viszonyok részünkre bizonyos re- 
zerváltságot parancsolnak az Ágú­
déval való közreműködés tekin­
tetében- — Adja a jó ég, hogy 
a hozandó határozatok áldá­
sos tetteké alakuljanak s a Tóra­
nép erejének fokozására szolgál­
janak. Esz láászajsz, Elérkezett 
a cselekvés ideje!

111 Iskolakönyvekií

az ország összes iskolái ré­
szére kaphatók Müll©f-nél, 
Budapest, VI., Laudon-utca 2. Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

GROSZBERG JENŐ.Tálészlm, SZOMBATTARTÓ fiút, ki szülei­
nél lakik, állandó munkára fel­
veszek. Eötvös-u. 24. I. 16.

Máchxajrim,
Hoffmann és Társa könyvnyomda 

Budapest, VI, Próféta ucca 7Szefórim. a zsidóságban csupán
11 ,
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